Franciscus Cicereius Ioanni Baptistae Arcimboldio s. p. d.

Cum Bacchanalibus ad patrem patruumque tuum, splendidissimos atque ornatissimos viros, salutandi causa venissem et, uti soleo,

5 qui valeres ab eis quaesivissem, illi non gravate et te bene valere re-  
sponderunt, et litteras bene longas Latine scriptas quas pridie eius diei  
a te missas se accepisse dicerent, mihi legendas dederunt.<sup>2</sup> Legi perli-  
benter, ut consuevi, quae a te scribuntur omnia, et eis intellexi te pa-  
truo multis verbis tuorum studiorum rationem reddere. Quod mihi  
10 sane iucundum accidit non illud quidem novum aut certe inexpecta-  
tum visum est, sed multo iucundius tamen fuit quod epistola tua non  
minus erat elegans quam longa, quodque apparebat te illud unum co-  
nari ut eloquentiam cum iuris civilis prudentia coniungeres. Licet au-  
tem parentes tuos quid factururus essem tunc nihil monuerim, statim ta-  
men cum primum daretur ad te scribere constitui.

15 Gratulor igitur tibi ut debeo laetorque tua virtute, Ioannes Baptis-  
ta praestantis animi iuvenis. Istuc res est, istuc est hominis perfecti pla-  
neque sapientis, cum ut praeclare eloqui mentis cogitata possis, orato-  
riam vim quasi ministram et comitem sapientiae esse velis. Idem istuc  
20 factitarunt maiores tui, istuc unum maxime proprium Arcimboldiae  
gentis, maxime proprium familiae vestrae semper fuit. Id quod vel in  
primis tu verissimum esse facile concesseris, quippe cui non tam no-  
men quam virtus Nicolai, Ioannis, Vidi Antonii, Ioannis Angeli et alio-  
rum multorum heroum nullo modo ignota est, cui ante oculos versa-  
tur non minor eloquentia quam quaevis alia liberalis doctrina parentis  
25 tui et patruorum tuorum Octaviani, magni illius iurisconsulti et lon-  
giore vita digni, et Antonelli, viri illustris et Senatoris sapientissimi; in  
quorum hominum mores, studia, dicta, facta, omnem denique vitam  
eam tamquam in speculum quotidie inspicias atque inde exemplum  
sumas tibi, aperte vides tuam familiam vetustissimam atque nobilissi-  
30 mam et stetisse et stare adhuc non tam amplis fortunis quam magna-  
rum et praestantissimarum rerum cognitione et scientia, cui eloquendi  
deserviat elegantia.<sup>3</sup> Intellexit enim quod tu quoque intelligis optime,  
omnium magnarum artium tractationem atque explicationem ab elo-  
quentia expolitionem et absolutionem quandam mutuari, adeo ut si  
35 qui optime sciat non optime loquatur; plerumque fiat ut id ipsum  
quod sciat nescire videatur. Quo fit ut nullo pacto dubitem quin, quod  
semper sibi adscivit vestra domus, in eo tibi, qui maiorum gloriae re-  
spondere studes, esse elaborandum putes.

40 Quod si forte tibi libet domesticis exemplis quae omnium pluri-  
mum movent aliena adiungere, habes qui virtutis suae praestantia ad  
eloquentiae studium te invitent, tuos fere aequaleis, eisdem certe stu-

diis quibus es tu deditos, iuvenes lectissimos Petrum Franciscum Bul-  
garum, Gasparem Turrianum, Iacobum Ricardium, Aloysium Tertia-  
gum, Franciscum Basilicapetrinatem, Herculem Vincemalam, Iulium  
Caesarem Carcanum, Alphonsum Rainoldum meum, cuius elegan- 45  
tissimis litteris Saturnalibus ad me datis Latine respondere ita ut vo-  
lebam mihi molestis occupationibus implicato non licuisse equidem  
doleo.<sup>4</sup>

Rursus ad eloquentiae studium te invitat ingenium excellens  
tuum, memoria prope singularis, patientia laboris incredibilis, mores 50  
moderate temperati. Memini enim cum olim tum instituto parentum  
tuorum, tum tua ipsius voluntate ad me bene mane quotidie adires, ita  
iam paratus ad illa quae a me mox partim ex Graecis partim ex Lati-  
nis scriptoribus essent publice explicanda, ut ea omnia non intellige-  
res modo, verum etiam memoriae iam mandasses. Memini item 55  
probe, quam diligenter attenderes quae explicarentur omnia, et ad  
tuum prope quotidianum scribendi usum exercitationemque quae-  
cumque ad recte loquendum, disserendum dicendumque pertinentia  
traderentur traduceres, quam praeterea studiose in disputando decla-  
mandoque apud me te exerceres. Delectat me harum rerum comme- 60  
moratio, neque vero me pigebit umquam in te instituendo aliquanto  
plus laboris et operae consumpsisse quam in quoquam alio. Ita tute de  
me, ita de me merebantur parentes tui.

Quo rudimento posito, quibusque eruditionis tuae iactis funda-  
mentis, profectus es Ticinum ad summosque doctores, tamquam ad 65  
mercaturam bonarum artium. Mitto ceteros, ne sim longior: gratia et  
amplitudine parentum tuorum, addo etiam meritis tuis factum est, ut  
Gratianus te familiari et quotidiano convictore uteretur, ut videlicet  
domi haberes unde disceres quae summa sunt.<sup>5</sup> Cum Gratianum dico,  
tum hominem dico de quo quis facile dubitet maiori ne cum laude 70  
istic publice ius civile et pontificium interpretetur, an maiori cum ad-  
miratione, quando est opus, vela pandat orationis, adeo et orator est  
bonus et eximius legum interpres. Hunc tu doctorem ex sententia nac-  
tus et tantis opibus praeterea praeditus, brevi iurisconsultus fies eius-  
modi, ut possis ornamento vel ipsi iuri esse maxime. Inde propediem 75  
eo venies ubi sunt curricula singularis industriae, in quibus maiorum  
tuorum quos tu admiraris, amplissimorum et clarissimorum virorum,  
adhuc extant impressa vestigia, ubi maximo theatro spectatae virtuti  
quoque tuae merita praemia persolventur. Nec vero diu illic fueris

80 cum in altissimo dignitatis gradu collocaberis. De te quid exspectem  
libet augurari, neque cum bene mihi cognitus sis (quemadmodum  
spero et opto), falsus vates ero. Atque utinam mihi vivere liceat ut eum  
nuncium quem opto possim accipere! Quod si mihi, quae exopto, ex  
te contigerint, tum vero laetitiis omnibus incedens ad te scribam; sed  
85 non quotidianis textam verbis, ut mos est, epistolam: tua facta illustria  
et gloriosa mihi suppeditabunt amplum dicendi genus; grandius quid-  
dam quam antea numquam, quasi non iam tibia sed tuba personabo,  
et te magno viro et magnis honoribus aucto dignum.

Interim fecit meus in te amor ut haec ad te scriberem ut, si non  
90 aliud quidpiam tibi praestare in praesenti possem, saltem tua studia  
plurimarum artium atque optimarum, et praesertim iuris et eloquen-  
tiae agnoscere viderer, utque tua summa virtute me laetari atque ea  
gratia tibi gratulari quoque intelligeres; nam, si putas hoc meum fuisse  
consilium ut epistolam scriberem qua te ad laborem, laudem, gloriam  
95 excitarem atque inflammarem, multum erras. Quid enim eum incen-  
derem, quem ego sua sponte satis incitatum semper fuisse cognovi, et  
nunc inflammatum ac perustum esse amore scientiae omnium divi-  
narum humanarumque rerum consequendae certo scio? Aut cur ei  
calcar admoverem et ad currendum impellerem, qui freno potius in-  
100 digeret, qui nimis concitato cursu ad calcem ferretur? Gymnici certa-  
minis spectatores amicis iam vincentibus, ut nosti, potius acclamare  
quam cohortationem adhibere solent. Ego vero, cui iam gratulatus  
sum, eidem quoque bona precari tandem debeo. Quare Deum Opti-  
mum Maximum precor ut te integrum et incolumem servet, ut pos-  
105 sis ea perficere quae tu, non solum mirifica virtutis indole, sed etiam  
ipsa virtute iam praeditus, omnibus bonis de te polliceris. Atque haec  
satis.

Duobus viris praeclara eruditione atque doctrina salutem verbis  
meis nuncios velim: primum Gratiano isti tuo, deinde Ioanni Bapti-  
110 stae Rasario; sed ita ut de his letteris ne verbum quidem, si me magi-  
strum tuum amas.<sup>6</sup> Non enim tam accurate scriptae sunt a me, nempe  
ab homine plus quam satis est occupato, ut tam eruditus oculis subiici  
possint et ut tantorum et talium hominum iudicium non reformident.  
Vale.

115 Mediolani, anno MDLXXV IV kalendas aprilis

Milano, Trivulziano 665, pp. 533-536; Ed. Casati, t. II., pp. 133-136.

3: et, uti soleo ex atque, uti soleo 6-7: Legi perlibenter ex Legi avidè perliben-  
ter ex perlubenter 9-10: in ex<sup>1</sup>s<sup>1</sup>pectatum agg. interlin. 10: epistola tua agg. marg.  
11: quod e<sup>1</sup>que 13: parente<sup>1</sup>s 19: maxime agg. marg. 21: tu ex ipse 25-26: iu-  
risconsulti<sup>1</sup>, et longiore vita ex viri et longiore vita 26-27: in quorum ex In quo-  
rum 31: praestantissimarum rerum ex praestantissimarum artium et scientia agg.  
marg. 39: forte <sup>1</sup>tibi<sup>1</sup> agg. marg. domesticis exemplis ex exemplis domesticis  
40-41: ad eloquentiae studium te invitent ex te invitent ad eloquentiae studium  
43: Iacobum Ricardium agg. marg. 46: Latine respondere ita ut ex respondere  
Latine ita uti 49: eloquentiae studium ex hoc facitandum 49-51: ingenium  
excellens tuum, memoria prope singularis, patientia laboris incredibilis mores mo-  
derate temperati ex ingenium excellens tuum, mores moderate temperati, memo-  
ria prope singularis, patientia laboris incredibilis 54-55: non intelligeres modo ex  
non solum intelligeres 62-63: Ita tute de me, ita de me ex Ita ipse de me, 65: pro-  
fectus es Ticinum ex profectus es ad istum Ticinens- ad summosque doctores ex me-  
dicinam 67: parentum tuorum, addo etiam meritis tuis agg. marg. 74-75: eiusmodi,  
ex eiusmodi; 81: cognitus sis<sup>1</sup>, et 83: nuncium quem ex<sup>1</sup>opto 87: antea num-  
quam ex numquam antea 93: gratulari <sup>1</sup>quoque<sup>1</sup> agg. marg. 94: laudem, et<sup>1</sup> glo-  
riam 97: ac perustum agg. marg. 97-98: scientiae omnium divinarum huma-  
narumque rerum consequendae ex rerum honestissimarum et pulcherrimarum  
100: ferretur ex impellerem 102: iam <sup>1</sup>tibi<sup>1</sup> gratulatus 105-106: sed etiam  
ipsa virtute iam praeditus ex sed iam virtute praeditus 113: et talium homi-  
num ex doctorum